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Besvarelse af spørgsmål 224 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 
10. september 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Chr. 
Lund (S).

Spørgsmål 224:
Er ministeren enig i det synspunkt, at om 10 år kan vi påregne, at 10 pct. 
af verdens BNP vil udgøres af turisme og oplevelsesindustrien? Er mini-
steren enig i, at allerede i dag beskæftiger turismeindustrien i Danmark 
ca. 96.000 mennesker? Er ministeren enig i, at Danmark taber markeds-
andele, når det drejer sig om udenlandske gæster? Er ministeren enig i, at 
turismeerhvervet reelt kan betragtes som eksportvirksomheder med 100 
pct. erhvervsmæssig begrundelse?

Svar:
Den internationale organisation World Travel and Tourism Council 
(WTTC), der repræsenterer erhvervsledere fra store, internationale rejse-
og turismevirksomheder, har beregnet, at om 10 år kan vi påregne, at 10 
pct. af verdens BNP vil udgøres af turisme. Beregningen er imidlertid 
baseret på en anden afgrænsning af turisme og et andet metodevalg, end 
den som FN’s turismeorganisation UNWTO anvender, hvortil VisitDen-
mark henholder sig. 

UNWTO forventer på verdensplan en årlig stigning i internationale tu-
ristankomster på 4,1 pct. i perioden 1995-2020, svarende til over 1,5 mia. 
turistankomster i 2020. I forhold til Europa forventer UNWTO en lidt 
mindre stigning i antallet af turistankomster på 3 pct. årligt i perioden 
1995-2020, svarende til over 700 mia. ankomster i 2020. 

Hvad angår oplevelsesøkonomien, eksisterer der mig bekendt ikke tal for 
den forventede globale udvikling i oplevelsesindustrien frem mod 2020. 
En analyse fra Erhvervs- og Byggestyrelsen (Vækst via oplevelser, sep-
tember 2008) viser, at oplevelsesøkonomien er en af de stærkest stigende 
økonomiske sektorer i Danmark, og at efterspørgslen efter oplevelser, og 
den globale handel med oplevelsesprodukter stiger. 

Den seneste opgørelse fra 20051 viser, at turismen i Danmark beskæftiger 
godt 95.600 personer. Dette tal dækker den direkte og afledte beskæfti-
gelse, som bliver skabt som følge af turisternes forbrug. 

Som det fremgår af regeringens turismepolitiske redegørelse (november 
2008), udgør de udenlandske overnatninger i Danmark ca. 50 pct. af alle 
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turistovernatninger, hvilket er en højere markedsandel end i det øvrige 
Nordeuropa, hvor den gennemsnitlige andel er knap 40 pct.

I 2007 havde Danmark 22,5 mio. udenlandske overnatninger, hvilket er 
mere end Norge og Sverige tilsammen. Norge og Sverige har til forskel 
fra Danmark både en sommersæson og en vintersæson, og i 2007 udgjor-
de de to landes overnatninger i alt ca. 19,6 mio. 

I perioden 1997-2007 er antallet af udenlandske overnatninger i Danmark 
imidlertid faldet med 1,5 pct. årligt, mens det øvrige Nordeuropa har haft 
en årlig fremgang på 2,4 pct. Faldet i udenlandske overnatninger over en 
10-års periode har resulteret i, at Danmark har tabt markedsandele.

Når der ses på den seneste udvikling i de udenlandske overnatninger i 
Danmark, er der sket et fald på 8,3 pct. i perioden januar-juli 2009 
sammenlignet med samme periode i 2008. 

Tilbagegangen kan i høj grad tilskrives den globale økonomiske og 
finansielle krise, og sammenlignes der med udviklingen i udenlandske 
turisters ankomster og overnatninger i en række andre europæiske lande 
herunder Finland (10,6 pct.), Norge (9,6 pct.), Tyskland (7,0 pct.), Hol-
land (8,3 pct.) og Storbritannien (12,0 pct. fald ankomster), ses således en 
lignende tendens. 

De indtægter, som turismeerhvervet får fra udenlandske gæster på fx re-
stauranter, hoteller, attraktioner og andre turismeerhverv, udgør eksport-
indtægter. Turismeindtægterne udgør omkring 4 pct. af de samlede eks-
portindtægter fra handels- og tjenestebalancen i 2008. Turismeerhvervet 
har dog også betydelige indtægter fra danske kunder.


